
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

SEBEPOSUZUJÍCÍ ŠKÁLA ZÁVISLOSTI NA SLEDOVÁNÍ SERIÁLŮ 
Alena Gregorová, Anna Hrbáčková, Magdaléna Nedbalová 

Závislost na sledování seriálů 
Závislosti dělíme na látkové a nelátkové. Zatímco látkovým závislostem na drogách, alkoholu aj. je 

věnována velká pozornost, u těch nelátkových se pozornosti dostává zatím pouze u patologického 

hráčství. Právě proto se bohužel není možné opřít o definice z MKN 10 ani DSM 5. (Kociánová, 2017) 

Při pročítání zdrojů týkajících se závislosti na internetu jsme se nechali inspirovat symptomy, ze 

kterých jsme následně vytvářely položky, jako je třeba důležitost aktivity, abstinenční příznaky (stále 

na to myslím), nebo konfliktu s dalšími činnostmi, které chce člověk dělat (odkládám spánek). 

(Šmahel, 2003) 

 

Vzhledem k tomu, že neexistuje žádná oficiální definice nelátkové závislosti, předkládáme definici 

látkové závislosti z MKN 10: 

“Stav po aplikaci psychoaktivní látky vedoucí k poruchám úrovně vědomí‚ poznávání vnímání‚ 

emotivity nebo chování‚ nebo jiných psychofyziologických funkcí a reakcí. Poruchy jsou 

vyvolány přímým akutním farmakologickým působením a časem mizí‚ s úplným návratem‚ 

pokud nedojde k poškození tkání‚ nebo se neobjeví jiné komplikace. Za komplikace počítáme: 

úraz‚ vdechnutí zvratků‚ delirium‚ kóma‚ křeče‚ eventuálně další zdravotní obtíže. Původ 

komplikací je odvislý od substance a způsobu použití” 

 

Nakonec jsme usoudily, že bychom se rády více specializovaly na konkrétní činnost na internetu a tou 

je sledování seriálů. Na tento fenomén jsme se zaměřily, zejména proto, že je velmi aktuální a už jej 

zdaleka nevyužívá pouze úzká skupina lidí. Přestože by se mohlo zdát, že je závislost na sledování 

seriálů podobná spíše závislosti na sledování televize než na internetu, je nutno oponovat. Televize 

totiž nabízí pouze omezený program, který je možno sledovat. Přestože můžeme mít stovky 

programů je téměř nemožné dívat se na ní na několik epizod za sebou. To je výhoda, kterou internet 

nabízí a která dělá ze sledování seriálů opravdovou závislost, protože vždy máte možnost pustit si 

ještě jeden díl. (Fajkusová, 2010) 

I tyto aspekty je nutno zahrnout, přestože že jsme se nespecifikovaly pouze na tuto skupinu 

„sledovačů“. 

Tvorba položek a testových škál 
U tvorby položek jsme postupovaly následovně. Nejprve jsme si sepsaly nápady na otázky. Poté jsme 

společně vybraly a upravily otázky, které se nám zdály nejvhodnější a nejrelevantnější vzhledem k 

měřenému konstruktu. 

Zvolily jsme položky ve formátu oznamovacích vět, tedy tvrzení. Respondent vyjadřoval frekvenci 

výskytu dané činnosti nebo fenoménu. Byly 4 stupně odpovědí: Nikdy - Zřídka - Často - Vždy / každý 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

den. Tuto variantu jsme vybraly, protože jsme chtěly zachytit, jak často se se daný jev u respondenta 

vyskytuje. Nechtěly jsme zjišťovat pouze to, jestli se s daným tvrzením respondent identifikuje. Jedna 

položka je inverzní. Instrukce zněla, aby respondent vyjádřil, jak často se u něj dané chování 

vyskytuje. 

 

Tabulka 1: Znění položek testu 

# Znění položky Pozn. 

1 Sledováním seriálů trávím více než 2 hodiny denně.  

2 Když se nudím pustím si seriál.  

3 Když se jeden den nepodívám ani na jednu epizodu seriálu musím na to myslet.  

4 Kvůli sledování seriálu odkládám svůj záměr jít spát.  

5 Čekám do pozdních hodin na to, než vyjde další epizoda seriálu, který sleduji.   

6 Když seriál skončí, rychle si hledám další, protože potřebuji vyplnit svůj čas.  

7 Vydržím déle než týden bez jediné epizody seriálu. inverzní 

8 Při komunikaci s přáteli používám hlášky ze seriálů.  

9 Když při rozhovoru nevím, co říci, stočím rozhovor k seriálům.  

10 Vím přesně den a hodinu, kdy vyjde další epizoda seriálu, který sleduji.  

11 Mrzí mě, když použiji hlášku ze seriálu a nikdo ji nepochopí.  

12 Odkládám své povinnosti kvůli sledování seriálů.  

13 
Když si chci pustit jednu epizodu seriálu, stane se mi, že si jich nakonec pustím 
víc. 

 

 

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Pro náš test jsme počítaly faktorovou analýzu. Ta nám ale ukázala, že v našem testu nejsou žádné 

subškály. Náš test mám pouze jednu dimenzi, a to “Závislost na sledování seriálů”. Ze testu byla 

vyřazena jedna položka. Byla to položka číslo 7 (“Když si chci pustit jednu epizodu seriálu, stane se mi, 

že si jich nakonec pustím víc.”). Vyřadily jsme ji z toho důvodu, že jako jediná položka byla inverzní. 

Pokud se v testu nachází pouze jedna inverzní položka, má tendenci mást respondenty a to se velmi 

negativně projevuje při výpočtech. 

Hrubý skór jsme spočítaly tak, že jsme sečetly jednotlivé skóry položek, které naši respondenti 

označili jako své odpovědi. Následně jsme provedli transformaci na z-skóry.  Minimální možný HS byl 

12, maximální 48.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Standardizační soubor 
K ověření reliability a validity metody a ke stanovení testových norem byl inventář administrován 

souboru 415 respondentů, z toho 93 mužů a 322 žen. Průměrný věk mužů byl 29,14 let. Maximum 

bylo 68 let a minimum 16 let. U žen byl průměrný věk 28,72 let. Maximum bylo 74 let a minimum 13. 

Ze souboru nebyly vyřazeni žádní respondenti. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Při výpočtu Cronbachovy alfy jsme narazily na problém, kterým byla položka 7. Jedná se o jedinou z 

obráceně skórovanou položku, a proto nám dělala velké problémy ve vnitřní konzistenci. Při výpočtu 

se všemi položkami nám vyšla Cronbachova alfa 0,862 a alfa po odstranění položky 7 vyšla 0,871. 

Uznaly jsme tedy za vhodné položku č.7 z výpočtů vyřadit. 

Cronbachova Alfa tedy vychází 0,871. To znamená to, že naše Sebeposuzující škála závislosti na 

sledování seriálů má bez položky 7 dobrou reliabilitu.  

Alfa po odstranění při výpočtu se dvanácti položkami, se pohybuje mezi 0,85 a 0,87 jejich vyřazení by 

tedy celkové Cronbachově alfě spíše škodilo. 

U korigované korelace můžeme vidět nízké hodnoty například u položky 10, která se ptá na to, zda 

člověk zná datum premiéry dalšího dílu seriálu, který sleduje. Domníváme se, že zde může být 

snížena korelace s celkem z toho důvodu, že jsme zde úplně opomněli skupinu osob, které se dívají 

na pravidelné seriály v televizi (např.  vím, že Ulici budou dávat další všední den). Z tohoto důvodu by 

se jistě vyplatilo při příštím testování lépe specifikovat respondenty na ty, kteří se dívají na seriály 

pouze na internetu, případně otázku lépe zformulovat (např.: I když má seriál, který sleduji delší 

odmlku, vím přesně den a hodinu, kdy vyjde další epizoda.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 2: Vnitřní konzistence 

Položka Alfa po odstranění Korigovaná korelace 

celku s položkou 
1 0,86 0,60 

2 0,85 0,69 

3 0,86 0,53 

4 0,86 0,65 

5 0,87 0,47 

6 0,85 0,67 

8 0,87 0,41 

9 0,86 0,56 

10 0,87 0,40 

11 0,87 0,45 

12 0,86 0,64 

13 0,86 0,65 

 

Stabilita v čase 
K ověření stability v čase byl inventář administrován na souboru 27 respondentů, z toho 4 muži a 23 

žen. Průměrný věk mužů byl 27,5 let. Maximum bylo 51 let a minimum 16 let. U žen byl průměrný 

věk 28,56 let. Maximum bylo 68 let a minimum 19. 

Průměrný rozestup mezi měřením byl 13 dní 21 hodin. Největší rozestup byl 23 dní 20 hodin, 

nejmenší rozestup mezi testováním pak 7 dní 10 hodin. 

Korelace hrubých skórů mezi prvním a druhý měřením je 0,911. Stabilita v čase je tedy významná. 

Vzhledem k tomu, že Cronbachova alfa dosahuje 0,871, jsme s reliabilitou naší škály spokojené.  

Důkazy o validitě metody 
 

Kriteriální validita metody 
Způsob validity k ověření platnosti našeho testu jsme zvolily korelaci HS s vnějším kritériem. 

Naše validizační otázka zněla, kolik hodin týdně věnují respondenti v průměru sledování seriálů. 

Respondenty, kteří na tuto otázku neodpověděli, jsme vyřadily.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

K ověření validity jsme použily výpočet Spearmenova korelačního koeficientu. Naše alternativní 

hypotéza tedy zní: „Respondenti, kteří více skórují v našem testu, uvádí vyšší počet hodin strávených 

sledováním seriálu v uplynulém týdnu.“ 

Korelace nám vyšla 0,58. Nulová hypotéza, která říká, že mezi dvěma veličinami není žádný vztah, je 

zamítnuta na hladině významnosti 0,001. Přijímáme tedy alternativní hypotézu o tom, že mezi 

danými veličinami existuje vztah. P hodnota je 0,00 a hovoříme tedy o velmi vysoce signifikantním 

výsledku.  

Faktorová struktura inventáře 
Pro výpočet faktorové analýzy jsme použily metodu hlavní osy a výsledky jsme rotovaly pomocí 

rotace VARIMAX NORMALIZED. Zobrazily jsme si pro náš test sutinový graf, z něhož jsme vyčetly, že 

náš test by mohl mít 4, 2 nebo 1 faktor.  

Na základě toho, jsme si vypočítaly faktorové zátěže pro 4 faktory. Jednotlivé faktory jsme 

pojmenovaly: Volný čas (např. položka 1 - “Sledováním seriálů trávím víc než 3 hodiny denně.”, 

položka 2 - “Když se nudím, pustím si seriál.”), Společenský aspekt (např. položka 8 - “Při komunikaci 

s přáteli používám hlášky ze seriálů.”, položka 9 - “Když při rozhovoru nevím, co říci, stočím rozhovor 

k seriálům.”), Orientace v čase (např. položka 5 - “Čekám do pozdních hodin na to, než vyjde další 

epizoda seriálu, který sleduji.”, položka 10 - “Vím přesně den a hodinu, kdy vyjde další epizoda 

seriálu, který sleduji.”), Potřeba seriálů (např. položka 4 - “Kvůli sledování seriálu odkládám svůj 

záměr jít spát.”, položka 12 - “Odkládám své povinnosti kvůli sledování seriálů.”). 

Nicméně jsme zjistily, že toto řešení není pro náš test vhodné, protože zde vznikly příliš malé 

subškály. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 3: Faktorové zátěže u 4 faktorů 

Položka Volný čas Společenský 

aspekt 

Orientace v čase Potřeba seriálů 

1 0,73 0,06 0,24 0,15 

2 0,80 0,21 0,11 0,23 

3 0,47 0,07 0,40 0,14 

4 0,38 0,18 0,34 0,51 

5 0,18 0,18 0,54 0,15 

6 0,60 0,14 0,31 0,28 

8 0,14 0,74 0,14 0,01 

9 0,21 0,46 0,40 0,20 

10 0,13 0,17 0,53 0,11 

11 0,07 0,67 0,17 0,21 

12 0,34 0,16 0,26 0,68 

13 0,57 0,22 0,07 0,49 

Vysvětlený 

rozptyl: 

20 % 12 % 11 % 10 % 

 

Dále jsme se pokoušely vyextrahovat faktory 2. Jednotlivé subškály však nebyly vyrovnané, co se týče 

položek. Jedna subškála by měla 7 položek, jednalo by se o subškálu Nadužívání (např. položka 1 - 

“Sledováním seriálů trávím víc než 3 hodiny denně.”, položka 2 - “Když se nudím, pustím si seriál.”, 

položka 6 - “Když seriál skončí, rychle si hledám další, protože potřebuji vyplnit svůj čas.”). Druhá 

Společenský aspekt (např. položka 8 - “Při komunikaci s přáteli používám hlášky ze seriálů.”, položka 

9 - “Když při rozhovoru nevím, co říci, stočím rozhovor k seriálům.”) by měla pouze 3 položky.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka 4: Faktorové zátěže u 2 faktorů 

Položka Nadužívání Společenský 
aspekt 

1 0,74 0,10 

2 0,76 0,20 

3 0,56 0,20 

4 0,62 0,33 

  5 0,35 0,37 

6 0,72 0,23 

8 0,11 0,66 

9 0,32 0,60 

10 0,29 0,35 

11 0,14 0,69 

12 0,62 0,31 

13 0,69 0,24 

Vysvětlený 
rozptyl: 

30 % 16 % 

 

Na základě výše uvedeného jsme se proto rozhodly pouze pro jeden faktor, a to faktor Závislost na 

sledování seriálů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

 

Tabulka 5: Faktorové zátěže u 1 faktoru 

Položka 
Závislost na 

sledování seriálů 

1 
0,67 

2 
0,75 

3 
0,58 

4 
0,71 

5 
0,50 

6 
0,73 

8 
0,41 

9 
0,58 

10 
0,43 

11 
0,45 

12 
0,70 

13 
0,71 

Vysvětlený 
rozptyl: 

38 % 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Graf 1: Sutinový graf 

 

Orientační normy 
V rámci našeho testu jsme se rozhodly, vytvořit normy v z-skórech. Soubor jsme rozdělily dle pohlaví. 

Celkový počet respondentů, na kterých jsme test normalizovaly je 414. Počet mužů je 92, počet žen 

322. 

Jelikož pracujeme se z-skórem, tak průměr je roven 0 a směrodatná odchylka 1. 

 

Tabulka 6: Průměry a směrodatné odchylky mužů a žen  

  Muži Ženy 

Průměr 20,667 21,79 

Směr. odchylka 5,45 6,074 

 

 

 

 

 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 7: Normy pro převod hrubého skóru na z-skór u mužů a žen 

  Muži Ženy 

12 -1,59 -1,61 
13 -1,41 -1,45 
14 -1,22 -1,28 
15 -1,04 -1,12 
16 -0,86 -0,95 
17 -0,67 -0,79 
18 -0,49 -0,62 
19 -0,31 -0,46 
20 -0,12 -0,29 
21 0,06 -0,13 
22 0,24 0,03 
23 0,43 0,20 
24 0,61 0,36 
25 0,80 0,53 
26 0,98 0,69 
27 1,16 0,86 
28 1,35 1,02 
29 1,53 1,19 
30 1,71 1,35 
31 1,90 1,52 
32 2,08 1,68 
33 2,26 1,85 
34 2,45 2,01 
35 2,63 2,17 
36 2,81 2,34 
37 3,00 2,50 
38 3,18 2,67 
39 3,36 2,83 
40 3,55 3,00 
41 3,73 3,16 
42 3,91 3,33 
43 4,10 3,49 
44 4,28 3,66 
45 4,46 3,82 
46 4,65 3,99 
47 4,83 4,15 
48 5,02 4,32 

 

 

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Zhodnocení metody 
V naší Sebeposuzující škále závislosti na seriálech se nachází několik začátečnických chyb, jako je 

zvolení pouze jedné inverzní položky (kterou by bylo vhodnější úplně vyřadit nebo přeformulovat), 

nebo například ne úplně jasná formulace naší validizační otázky. Přes tyto nedostatky má ale naše 

škála dobrou reliabilitu a zajímavou konstrukci otázek. Neméně důležitým aspektem je také 

atraktivita tématu, které naše škála měří. Ta se totiž projevila na počtu respondentů, kteří naši škálu 

vyplnili a domníváme se, že 415 respondentů je již dostatečné číslo. 

Přes již zmíněné chyby tedy soudíme, že naše metoda není špatná a téma je pro respondenty 

zajímavé natolik, že bychom jeho následné studium doporučily i například jako téma bakalářské či 

diplomové práce.  

Použitá literatura 
● Fajkusová, H. (2010) Sledování seriálů jako volnočasová aktivita vysokoškolských studentů 

aneb Koukneme se na seriál? (Nepublikovaná bakalářská práce). Masarykova Univerzita 

v Brně. 

● Kociánová, I. (2017) Souvislosti osobnostních charakteristik a návykového sledování seriálů. 

(Nepublikovaná magisterská diplomová práce). Masarykova Univerzita v Brně. 

● Šmahel, D. (2003) Psychologie a internet děti dospělými, dospělí dětmi. Praha: TRITON 

● World Helth Organization (2018). Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených 

zdravotních problémů. Získáno 17. prosince 2018 z 

http://www.uzis.cz/katalog/klasifikace/mkn 

 


